



LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-010-16
PROCESSO Nº 015/16-CPL/PMBB

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1- OBJETO:

Contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado e contínuo de Ferramentas, Equipamentos de Proteção Individual-EPI, e Cal para pinturas de meio-fio, destinados à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento, para utilização no Departamento de Limpeza Pública, conforme especificações, quantidades e preços constantes do Termo de Referência, anexo I do edital.

LOTE 01 (37 itens).					
Item	Descrição Completa (Informar a Marca Ofertada)	Unid.	Qtde.	Preços / R\$	
				Unitário	Total
1	AVENTAL DE RASPA, PARA USO POR OPERADOR DE ROÇADEIRA.	Und.	100	41,00	4.100,00
2	ABAFADOR DE OUVIDO, TIPO CONCHA.	Und	40	8,80	352,00
3	BOTA DE BORRACHA, CANO CURTO, COR PRETA, NºS VARIADOS (37 À 41)	Par	100	33,00	3.300,00
4	BOTA DE BORRACHA, CANO LONGO, COR BRANCA, NºS VARIADOS (37 À 41).	Par	60	44,00	2.640,00
5	BOTA DE COURO, SEM BICO DE AÇO, SEM CADARÇO, NºS VARIADOS.	Par	200	46,20	9.240,00
6	CÂMARA DE AR PARA CARRINHO DE MÃO.	Und.	300	16,50	4.950,00
7	CINTA DUPLA PARA OMBRO (PARA OPERADORES DE ROÇADEIRA)	Und.	20	60,50	1.210,00
8	CARRINHO DE MÃO, BACIA ZINCADA, PNEU COM CÂMARA.	Und	250	125,00	31.250,00
9	CAPACETE COM ARANHA	Und.	100	15,40	1.540,00
10	ENXADA 2,5 LIBRAS, COM CABO	Und.	400	33,00	13.200,00
11	FACÃO 18", CABO PLÁSTICO, COM BAINHA.	Und.	100	23,50	2.350,00
12	FOICE TIPO ROÇADEIRA, COM CABO.	Und.	100	33,00	3.300,00
13	LIMA CHATA DE 8".	Und.	1.200	15,40	18.480,00
14	LUVA DE RASPA, CANO CURTO.	Par	1.500	8,80	13.200,00
15	LUVA DE LÁTEX, CANO CURTO. TAMANHOS P-M-G.	Par	250	6,60	1.650,00
16	LUVA TIPO NITRILICA, CANO LONGO, TAMANHOS P-M-G.	Par	500	11,00	5.500,00
17	LUVA DE PANO PIGMENTADA.	Par	3.500	4,40	15.400,00
18	MÁSCARA DE PROTEÇÃO CONTRA POEIRA E ODORES, DESCARTÁVEL.	Und.	8.000	1,20	9.600,00
19	ÓCULOS DE PROTEÇÃO, AMPLA VISÃO, INCOLOR, PERFURADO NAS LATERAIS, COM ELÁSTICO.	Und.	100	10,00	1.000,00
20	PÁ DE BICO, TAMANHO MÉDIO, COM CABO.	Und	400	23,10	9.240,00
21	PÁ DE BICO, TAMANHO GRANDE, COM CABO.	Und	200	27,50	5.500,00
22	PNEU PARA CARRINHO DE MÃO (PARA USO COM CÂMARA).	Und	200	33,00	6.600,00
23	RASTELO GRANDE, TIPO ANCINHO, 14 DENTES, COM CABO.	Und	400	22,00	8.800,00
24	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, DE 100 LITROS, PACOTES COM 5 UNIDADES.	Pct.	2.000	3,15	6.300,00
25	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, DE 50 LITROS, PACOTES COM 10 UNIDADES.	Pct.	2.000	3,15	6.300,00
26	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, DE 30 LITROS, PACOTES COM 10 UNIDADES.	Pct.	3.000	3,15	9.450,00
27	TESOURA PARA PODA, CABO DE MADEIRA, COM BATEDOR DE ARTICULAÇÃO PLÁSTICA, PARAFUSO DE FIXAÇÃO DA LÂMINA REMOVÍVEL, TAMANHO DA LÂMINA DE 25 A 30CM.	Und.	100	38,50	3.850,00
28	LÂMINA PARA ROÇADEIRA, 12", FURO Ø 20MM.	Und.	400	26,40	10.560,00
29	VASSOURA REGULÁVEL PARA GRAMA, COM CABO.	Und.	800	17,60	14.080,00



LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-010-16
PROCESSO Nº 015/16-CPL/PMBB

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

30	PERNEIRA PARA MOTOSERRISTA, COM 03 (TRÊS) LÂMINAS, TIPO CANELEIRA, PARA UTILIZAÇÃO POR OPERADOR DE ROÇADEIRA.	Und.	60	44,00	2.640,00
31	VASSOURA DE CIPÓ COM CABO.	Und.	2.500	10,00	25.000,00
32	VASSOURÃO DE PIAÇAVA COM CABO	Und	2.500	16,50	41.250,00
33	RESPIRADOR TIPO MÁSCARA COM 2 FILTROS. (CADA MÁSCARA DEVERÁ ACOMPANHAR MAIS 02 FILTROS DE RESERVA).	Und	100	132,00	13.200,00
34	CAPAS DE CHUVA, CONJUNTO PARA CHUVA EM NYLON NAVAL EMBORRACHADO, NAS CORES AZUL OU AMARELA.	Und	100	33,00	3.300,00
35	FITA ZEBRADA, 70mm X 200M.	Rolo	200	9,00	1.800,00
36	CONE DE SINALIZAÇÃO NA COR LARANJA FLUORESCENTE, MEDINDO 75cm ALTURA, COM FAIXAS REFLETIVAS.	Und	100	33,00	3.300,00
37	PROTETOR AURICULAR, TIPO PLUG,, COM CORDÃO, PODENDO SER EM SILICONE, COPOLÍMERO OU ESPUMA.	Und	500	2,20	1.100,00
Valor Global do Lote 01					314.532,00

LOTE 02 (06 itens)					
Item	Descrição Completa (Informar a Marca Ofertada)	Unid.	Qtde.	Preços / R\$	
				Unitário	Total
1	CAL PARA PINTURA, PACOTE DE 08 kg	Pct	6.000	9,00	54.000,00
2	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA PARA CONCRETO, 12 LITROS	Und	350	7,80	2.730,00
3	FIXADOR PARA CAL, PACOTE COM 50ml	Pct	12.000	2,20	26.400,00
4	BROXA RETANGULAR, 18CM	Und	300	5,50	1.650,00
5	BROXA RETANGULAR, 12 CM	Und	300	3,90	1.170,00
6	BISNAGAS PARA PINTURA, CORES DIVERSAS, FRASCO COM 50ml	Und	4.500	3,30	14.850,00
Valor Global do Lote 02					100.800,00

Valor Global Estimado do Certame	415.332,00
---	-------------------

2- JUSTIFICATIVA:

2.1- Os produtos objeto deste Termo de Referência, são de uso contínuo e necessários para manutenção continuada do Departamento de Limpeza Pública do Município de Breu Branco/PA.

2.2- Quanto ao critério de julgamento de menor preço, foi levado em consideração os preços praticados no mercado. Espera-se com isso conseguir a proposta mais vantajosa para a Administração, melhor alocando os recursos públicos, fator indispensável à boa gestão administrativa.

3- JUSTIFICATIVA DA OPÇÃO POR PREGÃO PRESENCIAL:

3.1- Em princípio, a opção pela forma **Presencial e não Eletrônica do Pregão** se dá por razões de ordem tecnológicas. O Município de Breu Branco não conta com disponibilidade de internet banda larga ou de outro recurso de comunicação de dados de longa distância que comporte, ainda hoje, a realização de um pregão eletrônico;

3.2- Em segundo lugar pelo fato de a legislação estar adstrita a União (Decreto Federal nº 5.504/05, §1º de seu art. 1º), só alcançando as administrações municipais por ocasião do repasse de recursos voluntários mediante termo de convênio, quando deverá ser justificada a impossibilidade do uso do pregão eletrônico e a utilização do pregão presencial. No caso do Município de Breu Branco, limitação flagrante de ordem tecnológica aqui citada não permite, ainda hoje, que se realize pregão eletrônico.

4- DO LOCAL E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS



**LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-010-16
PROCESSO Nº 015/16-CPL/PMBB**

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

4.1- Os produtos serão requisitados parceladamente, de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento, através de emissão de ORDEM DE COMPRA.

4.2- Os produtos serão entregues pelo fornecedor, obrigatoriamente no prazo de até **03 (três) dias úteis**, contados da data do recebimento da Ordem de Compra, sob pena de sanções.

4.3 - Os proponentes deverão informar em sua proposta a descrição completa dos produtos ofertados, bem como, a marca, sob pena de desclassificação.

5- DO TRANSPORTE

5.1 - O transporte dos produtos, até o local de entrega, desde a origem até o destino final, será providenciado pela CONTRATADA, às suas expensas e riscos, dentro de prazos e condições estabelecidos no Contrato.

5.2 - Serão de inteira responsabilidade da CONTRATADA quaisquer danos ou perdas ocorridas com os produtos durante o transporte, cabendo a este providenciar sua substituição sem quaisquer ônus para a Prefeitura Municipal de Breu Branco, não representando estas substituições razão para prorrogação dos prazos de fornecimento estabelecidos no Contrato.

5.3 - A CONTRATADA assume integral responsabilidade pela adoção de todas as medidas de segurança necessárias para a acomodação, carga, transporte e descarga dos produtos.

6- DAS QUANTIDADES E DO PERÍODO DE FORNECIMENTO

6.1 - As quantidades a que se refere o presente Termo de Referência são estimadas para um período de **12 (doze) meses**, podendo, no decorrer da execução do contrato sofrer alterações tanto para maior quanto para menor, de acordo com a real necessidade de aquisição pela prefeitura municipal de Breu Branco.

Breu Branco-PA, 11 de Março de 2016

OLANDISMÁ SOARES DE SÁ
Pregoeiro

ESTER MORAIS DE MARIA
Membro da Equipe de Apoio

CLAUDIA MARIA POLLO
Membro da Equipe de Apoio

TIAGO SILVA MARCHESINI
Membro da Equipe de Apoio